开江县以工代赈办公室

2024年中央财政衔接推进乡村补助资金（支持人口较多的易地扶贫搬迁集中安置区后续扶持）绩效自评报告

（2024年10月16日）

为做好衔接资金项目资金绩效管理工作，进一步提高财政专项衔接资金的使用效益，现将2024年中央财政衔接推进乡村补助资金（支持人口较多的易地扶贫搬迁集中安置区后续扶持）绩效自评如下。

一、绩效目标分解下达情况

（一）下达预算及项目情况

根据开江县财政局《关于提前下达2024年中央和省级财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（开财农〔2024〕1号），下达我办2024年中央财政衔接推进乡村补助资金（支持人口较多的易地扶贫搬迁集中安置区后续扶持）预算62万元。我办从乡村振兴项目库中提取实施开江县2024年易地扶贫搬迁集中安置区后续扶持项目，分解下达资金62万元，在讲治镇镇龙寺村、灯塔村规划建设道路硬化1.16公里、场地硬化210.9平方米，建设单位为开江县以工代赈办公室，计划工期为2024年5月至11月，实际开工时间2024年5月24日，实际竣工时间2024年7月23日，实际建成道路硬化1.18公里、场地硬化210.9平方米。

（二）绩效目标设定情况

我办根据资金及项目性质，结合村、镇绩效目标申报情况，设定绩效目标如下：

	总
体
目
标
	年度目标

	 目标1：道路硬化1.16公里，场地硬化210.9平方米。

	 目标2：解决600余名群众出行问题。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	道路建设规模
	≥1.16公里

	场地硬化规模
	≥210.9平方米

	质量指标
	工程项目合格率
	100.00%

	时效指标
	资金拨付及时性
	及时

	项目完工及时性
	及时

	成本指标
	项目投资成本
	≤财政评审价格

	效益指标
	社会效益指标
	项目受益人数
	≥600人

	可持续影响指标
	助力易地扶贫搬迁后续扶持
	有效助力

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	群众满意度
	≥98%

二、绩效自评工作开展情况

本次绩效自评工作开展范围为2024年中央财政衔接推进乡村补助资金（支持人口较多的易地扶贫搬迁集中安置区后续扶持），自评对象为开江县2024年易地扶贫搬迁集中安置区后续扶持项目，开展时间为2024年10月10日至16日，通过查阅资料、现场检查、座谈走访、定性定量分析等方式开展。

三、绩效目标自评完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析。项目计划投入2024年中央财政衔接推进乡村补助资金（支持人口较多的易地扶贫搬迁集中安置区后续扶持）62万元，实际到位62万元，到位率100%。

2.项目资金执行情况分析。项目衔接资金计划总投资62万元，截至2024年7月23日，实际完成衔接资金总投资62万元，截至2024年9月26日，扣留3%质保金后，衔接资金实际支出61.11万元，支出进度97%。

3.项目资金管理情况分析。项目严格按照《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（财农〔2021〕19号）、《关于加强中央财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的指导意见》（财农〔2022〕14号）等政策要求开展资金管理，衔接资金全部用于工程建设，未发现将衔接资金用于负面清单事项及禁止列支事项的问题，资金支出实行专款专用、专账管理，未发生克扣、截留、挪用的问题。

（二）绩效目标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析。产出指标完成情况见下表：

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	全年实际值
	完成率

	产出指标
	数量指标
	道路建设规模
	≥1.16公里
	1.18
	102%

	场地硬化规模
	≥210.9平方米
	210.9
	100%

	质量指标
	工程项目合格率
	100%
	100%
	100%

	时效指标
	资金拨付及时性
	及时
	及时
	100%

	项目完工及时性
	及时
	及时
	100%

	成本指标
	项目投资成本
	≤财政评审价格
	未超过财政评审价格
	100%

2.效益指标完成情况分析。效益指标完成情况见下表：

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	全年实际值
	完成率

	效益指标
	社会效益指标
	项目受益人数
	≥600人
	600人
	100%

	可持续影响指标
	助力易地扶贫搬迁后续扶持
	有效助力
	有效助力
	100%

3.满意度指标完成情况分析。满意度指标完成情况见下表：

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	全年实际值
	完成率

	满意度指标
	服务对象满意度
	群众满意度
	≥98%
	99%
	100%

四、绩效目标偏离的原因及下一步改进措施

经自评，改项目绩效目标完成率均达到100%及以上，未发生便宜。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

本次绩效自评结果拟应用于指导2025年易地扶贫搬迁后续扶持项目绩效目标设定和项目实施工作，拟在开江县人民政府门户网站上进行公开。